
Vážení odběratelé našeho newsletteru, vážení 
čtenáři našeho portálu a sociálních sítí,
začal advent a je před námi poslední měsíc letošního roku. Začátek pro-
since přinesl do řady míst naší země sněhovou nadílku, čímž se defini-
tivně potvrdil příchod zimy.

Čeká nás předvánoční období, které je obvykle časem vrcholícího stre-
su a napětí, aby se před koncem roku stihlo vše, co je zdánlivě nezbytné 
a nutné. Je tomu tak přesto, že by tento čas měl být spíše dobou zklid-
nění a zamyšlení se nad světem okolo nás z poněkud jiné perspekti-
vy, než je praktická a konzumní každodennost. Zkusme na to myslet 
a nenechejme se pohltit vypjatou atmosférou víc, než je nutné. To platí 
přesto, že atmosféra v české společnosti má k idyle daleko a nervozita 
prostupuje velkou její část.

Vážíme si toho, že nás čtete, ať už jakoukoliv cestou. Pro příští rok chys-
táme řadu novinek, jejichž příprava je v  plném proudu. Pracujeme 
například na modernizaci našich internetových stránek, které si to po 
několika letech, kdy jsme začali doménu provozovat, už zaslouží proto, 
aby reflektovaly okolní trendy a technické parametry. Pevně věříme, že 
se Vám novinky budou líbit!

V případě, že máte jakýkoliv podnět, připomínku nebo námět, čemu 
bychom se měli věnovat a doposud jsme tak nečinili, neváhejte se na 
nás obrátit. Rádi se necháme inspirovat!

Klidný advent, krásné Vánoce a obezřetný vstup do nového roku!

 Redakce vodarenstvi.cz

AKTUALITY 

Více než deset milionů obyvatel připojeno na vodovody
V roce 2022 veřejné vodovody zásobovaly vodou 10,069 milionu lidí, 
95,6 procenta obyvatel ČR. Nejvyšší podíl byl v Karlovarském kraji, kde 
vodovody zásobují 100 procent lidí, stejně tak v Praze. V Moravskoslez-
ském kraji to bylo 99,7 procenta obyvatel. Nejnižší podíl obyvatel záso-
bovaných vodou z vodovodů byl ve Středočeském a Plzeňském kraji, 
kde to bylo zhruba 88 procent. Uvádí to takzvaná Modrá zpráva minis-
terstva zemědělství o stavu vodního hospodářství. Více zde.

SmVaK Ostrava: Více než miliarda do infrastruktury 
v roce 2024
V  součtu oprav a  investic poputuje do zajištění dodávek pitné vody 
a odvádění a čištění vody odpadní 1,043 miliardy korun. Téměř 462 mi-
lionů korun směřuje v roce 2024 do oblasti kanalizací a čistíren odpad-
ních vod, více než 303 milionů do vodovodních sítí a 243 milionů do 
páteřního výrobního a distribučního systému pro dodávky pitné vody 
v regionu – Ostravského oblastního vodovodu. Více zde.

Praha spustí další etapu přestavby ÚČOV
Pražští radní odsouhlasili veřejné zakázku na stavbu Nátokového laby-
rintu – levý břeh, který je další etapou projektu celkové přestavby a roz-
šíření Ústřední čistírny odpadních vod (ÚČOV) na Císařském ostrově. 
Více zde.

Sněmovna podpořila novelu vodního zákona
Novela má minimalizovat rizika havárií a současně upřesnit pravomoci při 
likvidaci jejich následků. Zároveň obsahuje zmapování všech výpustí od-

padních vod, jasné rozdělení úkolů mezi instituce a až pětinásobné zvýšení 
sankcí. Změna zákona reaguje na havárii na Bečvě v roce 2020. Více zde.

Povodí Odry zahájilo modernizaci Bašky
Po 60 letech provozu vodního díla Baška na Frýdecko-Místecku na poto-
ce Baštice vodohospodáři začali s rekonstrukcí bezpečnostního přelivu, 
který následně umožní bezpečné a  spolehlivé převedení extrémních 
povodní a odolá účinkům kontrolní tisícileté povodňové vlny. Více zde.

PVK prověřily postupy při rizikových situacích
Pražské vodovody a kanalizace připravily rozsáhlé cvičení s názvem HY-
G-TOXY 2023, které simulovalo útok neznámou látkou na vodohospo-
dářskou infrastrukturu, konkrétně na vodojem Flora. Více zde.

Vědci se zajímají o kvalitu vody v Římově
Kraj připravuje se správci nádrže projekty pro zachování kvalitní vody 
v přehradě Římov, která je klíčovým zdrojem pitné vody pro velkou část 
jihočeských domácností. Více zde.

Spokojenost klientů s Moravskou vodárenskou
Moravská vodárenská se u svých zákazníků těší vysoké spokojenosti, ať 
už s celkovou úrovní služeb, tak s poskytovaným zákaznickým servisem. 
S celkovou úrovní služeb je spokojeno 94 % respondentů. Průzkum na 
přelomu září a října realizovala společnost IBRS. Více zde.

Vodárenské kapičky 2023 pomohly půl milionem korun
Vodárna Plzeň podpořila půl milionem korun šestnáct charitativních 
a dobročinných projektů v programu Vodárenské kapičky, ve kterém 
mohou zaměstnanci požádat až o padesátitisícový příspěvek pro orga-
nizaci, v níž jsou aktivní. Více zde.

Baťův kanál s rekordní návštěvností
Letošní návštěvnost patří v novodobé historii vodní cesty mezi rekord-
ní. Povodí Moravy letos zaznamenalo 38 751 proplutí lodí plavebními 
komorami, které v součtu proplavily 181 546 osob. To je o 100 proplutí 
a 3 000 osob více než loni. S rostoucím provozem Povodí Moravy věnu-
je více pozornosti investicím, bezpečnosti lodního provozu a plynulosti 
plavby. Více zde.

Povodí Moravy připravilo Brněnskou přehradu na zimu
Vodohospodáři od listopadu snižují hladinu v nádrži, důvodem je uvol-
nění prostoru pro případné zachycení jarních povodňových průtoků, 
práce na míchacích věžích, výlov rybníku Bažinky a obměna vody v ná-
drži. Více zde.

CENA VODY
Za kubík vody Češi v roce 2022 platí 95,8 koruny
Lidé v Česku za vodné a stočné loni platili v průměru 87,1 koruny za 
metr krychlový bez DPH, s daní je to zhruba 95,8 koruny. Informace vy-
plývá z Modré zprávy ministerstva zemědělství o stavu vodního hospo-
dářství. Podle vládního ozdravného balíčku má být vodné a stočné ve 
sjednocené snížené sazbě 12 %, nyní je ve druhé snížené sazbě 10 %, 
kterou balíček zruší. Více zde.

Ministerstvo financí připravuje změnu cenové regulace
Jedním ze stěžejních  témat diskusního stolu s  regulátory, který byl 
součástí programu letošního ročníku konference Provoz vodovodů 

a  kanalizací, byla cenová regulace a  její dopad na obor. Ministerstvo 
financí zahájilo na konci září kulatým stolem, u kterého se setkali zá-
stupci regulátorů, vlastníků i  provozovatelů, diskusi o  změnách pro 
období 2027–2031. Řada argumentů pro změny v cenové regulaci za-
zněla i během konference Provoz vodovodů a kanalizací, která se pod 
patronátem SOVAK ČR konala na začátku listopadu v Liberci. Více zde.

Zdražení vody na severu Čech
„Chápeme, že každé zvýšení je v současné době citlivou záležitostí. Pro-
to jsme hledali cesty, jak peněženky obyvatel v Ústeckém a Libereckém 
kraji ušetřit dramatického růstu cen,“ říká generální ředitel Severočes-
ké vodárenské společnosti (SVS) Bronislav Špičák. Ta zdraží litr vody ze 
13 na 14 haléřů. V případě průměrné domácnosti se nárůst projeví na 
měsíční faktuře přibližně 150 korunami. SVS chce udržet cenu sociálně 
přijatelnou a únosnou. Více zde.

Nová cena vody na Zlínsku
Cena za vodu na Zlínsku se pro rok 2024 nezvedne ani o  inflaci. VaK 
Zlín si navíc vyjednaly významnější příjem z pachtovného, což umožní 
zrealizovat v příštím roce řadu významných investic, na které je v plánu 
v maximální míře využít také vhodné dotační programy. Více zde.

Zdražení vody o 11 % na Olomoucku a Prostějovsku
Na Olomoucku lidé za metr krychlový pitné vody zaplatí bez DPH vod-
né 51,97 koruny a stočné 56,37 koruny, celkem tedy 108,34 koruny. Na 
Prostějovsku bude od 1. ledna vodné činit 58,36 koruny a stočné 57,93 
koruny. Za kubík vody odběratelé na Prostějovsku zaplatí 116,29 koru-
ny. Více zde.

KOMENTÁŘE
Konference Provoz vodovodů a kanalizací 2023
V  Liberci proběhla nejvýznamnější vodohospodářská akce roku. Od-
borný program zahájili na své domovské půdě David Votava, generální 
ředitel společnosti Severočeské vodovody a kanalizace a člen předsta-
venstva SOVAK ČR, společně s Bronislavem Špičákem, generálním ře-
ditelem Severočeské vodárenské společnosti a členem představenstva 
SOVAK ČR. Generálními partnery byly Severočeská vodárenská společ-
nost a Severočeské vodovody a kanalizace. Více zde, zde, zde, zde.

Šéf SOVAK ČR: voda zdraží mezi 11 až 25 procenty
Podle ředitele Sdružení oboru vodovodů a kanalizací (SOVAK ČR) Viléma 
Žáka se vodné a stočné zvýší v roce 2024 až o čtvrtinu. Stojí za tím zejmé-
na inflace a  zvýšené ceny stavebních prací, uvedl Žák pro MF DNES. Se 
zpřísňující legislativou v dalších letech očekává další nárůsty cen. Více zde.

Povodí Vltavy ke společenské odpovědnosti
Nedílnou součástí činnosti vodohospodářských společností je spole-
čenská odpovědnost. Redakce vodarenstvi.cz proto v uplynulých mě-
sících oslovila největší oborové firmy a podniky Povodí, přičemž se za-
jímala o to, jakým nejvýznamnějším projektům v této oblasti se věnují, 
jak do společenské odpovědnosti aktivně zapojují zaměstnance, nebo 
jak přistupují k firemnímu dobrovolnictví. Více zde.

OVAK: rychlejší lokalizace úniků vody
Ostravské vodárny a kanalizace letos představily novinku v oblasti mo-
nitoringu vody, Aqualink flow sensor. Jedná se o instalaci a vyzkouše-
ní nového typu měření nátoků do monitorovací zóny, jenž je vhodný 
k osazení v obtížných podmínkách, kde není možné realizovat monito-
rovací šachtici, a jeho instalaci je možné provést za provozu. Více zde.

SOVAK ČR
Aktualizace YouTube kanálu SOVAK ČR
Na konferenci Provoz vodovodů a  kanalizací 2023 proběhl diskuzní 
stůl s regulátory. Pod vedením moderátora Pavla Hájka z iVodárenství 
debatovali za ministerstvo zemědělství Jiří Duda, za ministerstvo život-
ního prostředí Martin Pták, ministerstvo financí Lukáš Teklý, za Státní 
zdravotní ústav František Kožíšek a Pavlína Kulhánková za ministerstvo 
průmyslu a obchodu. Průběh debaty můžete sledovat zde.

Krátké poohlédnutí za konferencí SOVAK ČR v Liberci
21. ročník konference Provoz vodovodů a  kanalizací, která proběh-
la1.-2. 11. 2023 v  libereckém Wellness Hotelu Babylon, je minulostí. 
V krátkém sestřihuje možné si připomenout průběh konference – od 
přednášek, přes prezentaci firem, společenský večer i exkurzi. Více zde.

Nové vydání časopisu Sovak
Na titulní straně je zachycen Biopark Kladno by Veolia. Úvodní článek 
listopadového vydání časopisu Sovak připravili Tomáš Hlušek a Franti-
šek Martínek na téma ČOV Mělník, rekonstrukce a zkušební provoz. Po-
pisují v něm postupnou rekonstrukci čistírny odpadních vod, projekto-
vanou a postavenou před vydáním nařízení vlády č. 61/2023 Sb., kterou 
se změnily požadavky na odstraňování dusíku. Více zde.

VZDĚLÁVÁNÍ
Vodárna Plzeň pokřtila novou knihu
Kniha bývalého zaměstnance Ladislava Silovského s názvem Plzeňská 
Vodárna, s podtitulem nazvaným O vodě ze všech stran, mapuje histo-

rii vodárenství ve městě od první říční vodárny v Pražské ulici a první 
kašny na náměstí až po současnou moderní vodárnu. Více zde.

Les Království slaví sto let
Malá vodní elektrárna a nádrž Les Království si letos připomíná sto let 
od zahájení provozu. Elektrárna se v dubnu veřejnosti představila tak, 
jak ji znali předkové před 100 lety. Budova prošla v letech 2005-2012 
celkovou rekonstrukcí a díky nové střeše a venkovnímu nátěru získala 
stavba zpátky secesní šarm. Více zde.

Začala vysílat první televize o vodě
V Česku zahájila vysílání první televize o vodě, iVodárenství TV. Vysílat 
bude 24 hodin denně a divákům chce nabídnout širokou škálu infor-
mací, zajímavostí a  naučných pořadů o  vodě ve všech jejích podo-
bách. Více zde.

Oceněny tři osobnosti vodohospodářského oboru
Během letošního 21. ročníku odborné konference Provoz vodovodů 
a kanalizací, která proběhla na začátku listopadu v Liberci, byly oceně-
ny osobnosti, které se dlouhodobě významně podílejí na popularizaci 
nebo rozvoji vodárenství. Více zde.

Jihočeská univerzita zprovoznila filtrační stanici LOKNI
Ekonomická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích ote-
vřela filtrační stanici LOKNI. Jedná se o síť chytrých stanic, ve kterých si 
natočíte chlazenou (perlivou i neperlivou) vodu. Uživatelé ji čepují do 
své vlastní lahve, a tím nevyužijí stovky tisíc PET lahví měsíčně. Cílem 
projektu je maximální úspora plastového odpadu. Více zde.

Malá vodní elektrárna v Pastvinách slaví 85 let
Elektrárna jako součást stejnojmenné přehrady byla uvedená do pro-
vozu v předválečném roce 1938 a původně fungovala jako přečerpá-
vací vodní elektrárna. Přitom vynikala řadou primátů. Šlo totiž nejen 
o  největší přečerpávací vodní elektrárnu tehdejšího Československa, 
ale také první tuzemskou elektrárnou tzv. švédského typu. Podle ener-
getiků neměla vrchní stavbu strojovny a  elektrárenské soustrojí bylo 
umístěno volně pod širým nebem. Více zde.

ZE SVĚTA
Káhirský týden vody s českou účastí
V  egyptské metropoli Káhira proběhla každoroční akce s  názvem 
Káhirský týden vody, které se ve spolupráci s českým velvyslanectvím 
a  kanceláří CzechTrade zúčastnilo několik českých firem aktivních ve 
vodohospodářství i udržitelném nakládání s vodou. Za ministerstvo za-
hraničních věcí o tom informoval ekonomický diplomat Velvyslanectví 
ČR v Káhiře Ondřej Cuchý. Více zde.

Trenčín prodává vodohospodářský majetek 
Město prodává společnosti Trenčianske vodárne a  kanalizácie (TVK) 
vodohospodářský majetek za více než pět milionů eur, převod schválili 
zastupitelé. Podle radnice Trenčín není způsobilou osobou ke správě 
infrastruktury a jako samostatný subjekt se o majetek nemůže starat. 
Informoval o tom deník SME. Více zde.

Slovenské vodárenství má nového šéfa
Petr Molda je nově pověřeným ředitelem Slovenského vodhospodár-
skeho podniku. Jde o krizového manažera, kterého do pozice dosadil 
ministr životního prostředí Tomáš Taraba. Bývalý šéf Ladislav Glinda 
v podniku zůstává v technickém úseku. Situace v podniku je podle řady 
zdrojů kritická. Více zde.

vodarenstvi.cz - vzdělávací a informační portál o nejcennější 
surovině. Kontakt pro obsah, náměty, tipy, tiskové zprávy a fo-
tografie: redakce@vodarenstvi.cz; Pro inzerci a  partnerství: 
inzerce@vodarenstvi.cz

VÝLETY K VODĚ
Smaragdové jezero místo lomu
Kielce ležící mezi Krakovem a Varšavou jsou místem s několika 
geologickými památkami na svém území. Ty jsou pozůstatkem 
těžby vápence v dané lokalitě. Nejznámější z nich je Kadzelnia, 
kde je zpřístupněna jedna z desítek jeskyní na území města, krás-
ný výhled nabízí Skála geologů nad bývalým lomem, z níž se mů-
žeme kochat výhledem na smaragdovou barvu hladiny v jezeře 
v místě bývalého lomu několik desítek metrů pod skalou. Více 
zde.

Divoká Orlice divočí
Navštívili jsme kaňon Divoké Orlice na česko-polské hranici 
v Zemské bráně. Déšť řeku rozvodnil a rozdivočel, což umocnilo 
dojem z mohutného proudu, kterým si voda divoce razila cestu 
přes mohutné balvany. Více zde. 
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